
Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 0033972013-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1234/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0034072013-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ronald de 
Souza Nobre.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Ronald de Souza Nobre, responsável 
pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Afuá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos 
autos do Processo nº 0034072013-00, referente à prestação de 
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1235/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0034162013-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco 
Assis Barros Junior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Francisco Assis Barros Junior, 
responsável pelo Fundo Municipal de Meio Ambiente de Afuá, no 
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 0034162013-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1236/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0030022013-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Narrinha 
Wanderley Salomão Coelho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, 
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Narrinha Wanderley 
Salomão Coelho, responsável pela Câmara Municipal de Afuá, 
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 0030022013-00, referente à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1237/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0033552013-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ademar 
Corrêa Lima Junior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Ademar Corrêa Lima Junior, 
responsável pelo Instituto Municipal de Previdência de Afuá, no 
período de 01/01 a 31/08/2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 0033552013-00, referente à prestação de contas 
daquele Instituto, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1238/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0033552013-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Renilce Silva 
de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, 
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Renilce Silva de Souza, 
responsável pelo Instituto Municipal de Previdência de Afuá, no 
período de 01/09 a 31/12/2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 0033552013-00, referente à prestação de contas 
daquele Instituto, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

Protocolo 915655
RESOLUÇÃO Nº 01/2016/TCM- PA

EMENTA: Dispõe sobre a prorrogação do prazo para a 
apresentação da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 
2016.
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições constitucionais que lhe são 
conferidas, bem como, no exercício do poder regulamentar de 
matérias de sua atribuição no âmbito de sua competência e 
jurisdição, na forma art. 2°, II da Lei Complementar n°. 084 de 
27 de dezembro de 2012 e art. 2o, II e art. 3º do Ato no 16/2013 
do Ato nº 16 de 9 de janeiro de 2013 e ainda:
Considerando a Resolução n.º 02/2015/TCM-PA, publicada 
em 25/06/2015, que dispõe sobre os procedimentos para 
apresentação eletrônica das prestações de contas, no âmbito do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, a partir do 
exercício fi nanceiro de 2015;
Considerando a necessidade de reordenamento e adequação 
técnica do Sistema de Processamento Eletrônico - SPE para 
armazenamento e recepção dos arquivos magnéticos.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar a apresentação da Lei Orçamentária Anual - 
Exercício 2016, via Sistema de Processamento Eletrônico - SPE, 
para o dia 31.03.2016;
Art. 2º. O descumprimento do disposto nesta Resolução implicará 
na aplicação de multa ao responsável, na forma dos artigos 57 e 
58 da Lei Complementar n.º 84/2012.
Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
em 19 de janeiro de 2016.
Cezar Colares
Conselheiro / Presidente

Protocolo 918722
PORTARIA NO 1720/2015 - TCM, DE 11/12/2015

Nome: MIGUEL ORLANDO FELGUEIRAS REIS
Assunto: Licença Saúde
Período: 10 a 24/11/2015

PORTARIA Nº 1721/ 2015  - TCM, DE 11/12/2015
Nome: CLAUDIO ROBERTO MOREIRA FAVACHO
Assunto: Licença Prêmio, referente ao saldo do triênio 2007/2010
Período: 25/01 a 23/02/2016 

PORTARIA Nº 1722/ 2015 - TCM, DE 11/12/2015
Nome: RAIMUNDO HAROLDO LIRA DA SILVA
Assunto: Licença Prêmio, referente a parte do triênio 2003/2006
Período: 25/02 a 25/03/2016           

PORTARIA NO 1727/2015 - TCM, DE 15/12/2015
Nome: ANGELITA SILVA DE JESUS
Assunto: Conceder 480 (quatrocentos e oitenta) dias de 
Licença Prêmio, referente aos triênios 1990/1993, 1993/1996, 
1996/1999, 1999/2002, 2002/2005, 2005/2008, 2008/2011 
e 2011/2014, que poderão ser usufruídos parceladamente ou 
integralmente.

PORTARIA NO 1728/2015 - TCM, DE 15/12/2015
Nome: EDUARDO ELPIDIO MATOS DA SILVA
Assunto: Conceder 300 (trezentos) dias de Licença Prêmio, 
referente aos triênios 1998/2001, 2001/2004, 2004/2007, 
2007/2010 e 2010/2013, que poderão ser usufruídos 
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA NO 1729/2015 - TCM, DE 16/12/2015
Nome: ROSA MARCELINA COSTA DA SILVA
Assunto: Licença Prêmio, referente a parte do triênio 2004/2007
Período: 05/01 a 03/02/2016

PORTARIA NO 1730/2015 - TCM, DE 16/12/2015
Nome: Conselheira Substituta ADRIANA CRISTINA DIAS 
OLIVEIRA
Assunto: Autorizar o gozo de saldo de férias concedidas pela 

Portaria nº 1355/2015, de 06/10/15, referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.
Período: 05 a 10/01/2016

PORTARIA Nº 1731/2015-TCM, DE 16/12/2015
Nome: MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SILVA
Assunto: Férias
Período: 05/01 a 03/02/2016; PA. 2012/2013
PORTARIA Nº 1732/2015-TCM, De 16/12/2015
Nome: ANA CLEIDE DE LIMA AIRES
Assunto: Férias
Período: 05/01 a 03/02/2016; PA. 2014/2015
PORTARIA Nº 1733/2015-TCM, De 16/12/2015
Nome: GREGORIO DAVID ORENGEL
Assunto: Férias
Período: 05/01 a 03/02/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA NO 1734/2015 - TCM, DE 16/12/2015
Nome: MARIA DO SOCORRO BARROS MARQUES
Assunto: Licença Saúde
Período: 24/11 a 07/12/2015
PORTARIA Nº 0001/2016-TCM, DE 05/01/2016
Nome: JOSE CARLOS FERREIRA DA FONSECA
Assunto: Férias
Período: 11/02 a 11/03/2016; PA.2015/2016
PORTARIA Nº 0002/2016-TCM, DE 05/01/2016
Nome: MARCIA MOREIRA BARBALHO
Assunto: Férias
Período: 05/02 a 05/03/2016; PA. 2015/2016
PORTARIA Nº 0003/2016-TCM, DE 05/01/2016
Nome: ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA
Assunto: Designando-o para responder pela função de 
Controlador Externo da 1ª Controladoria, durante o impedimento 
do titular.
Período: 06 a 18/01/2016

PORTARIA NO 0004/2016 - TCM, DE 05/01/2016
Nome: ROGERIO RIVELINO MACHADO GOMES
Assunto: Autorizar o gozo de 13 dias de férias, concedidas 
através da Portaria nº 0199/2013, de 06/02/13, referentes ao 
Período aquisitivo 2012/2013.
Período: 06 a 18/01/2016

PORTARIA NO 0005/2016 - TCM, DE 05/01/2016
Nome: ROSA DE LIMA LOBATO ALVES
Assunto: Licença Prêmio, referente ao saldo do triênio 2011/2014
Período: 05/01 a 03/02/2016

PORTARIA NO 0007/2016 - TCM, DE 05/01/2016
Nome: SANDRA MARIA FONTELES OLIVEIRA E SILVA
Assunto:  Autorizar o gozo de 10 dias de férias, concedidas 
através da Portaria nº 0286/2015, de 03/03/15, referentes ao 
Período aquisitivo 2014/2015.
Período: 05 a 14/01/2016

Protocolo 918781
PUBLICAÇÕES DE ATOS - JULGAMENTO
RESOLUÇÃO Nº 12.080, DE 29/10/2015

Processo nº 201411788-00
Origem: Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia
Assunto: Pedido de Revisão interposto contra a decisão deste 
Tribunal, objeto da Resolução  nº 10.957/2013/TCM, referente 
aos subsídios de Prefeito, Vice-Prefeito, Chefe de Gabinete e 
Secretários Municipais.
Interessada: Elizane Soares da Silva - (Ordenadora)
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa 
(Art. 19, II, da LC nº 84/2012).
EMENTA: Pedido de Revisão. Câmara Municipal de São Domingos 
do Araguaia. Exercício de 2013. Pelo conhecimento do pedido e 
reformulação da decisão recorrida, pelo cadastramento do ato e 
anexação ao Processo nº 201304742-00.
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em conformidade com 
a ata da Sessão e nos termos do relatório e proposta de decisão 
do Relator, às fl s. 25 a 27 dos autos.
Decisão: I - Conhecer do presente Pedido de Revisão, e no 
mérito, dar-lhe provimento, no sentido de reformar a decisão 
consubstanciada na Resolução nº 10.957/2013/TCM, para 
cadastrar o subsídio do Vice-Prefeito no valor de R$-8.400,00 
(oito mil e quatrocentos reais), estabelecido no Art. 2º, da Lei 
Municipal nº 1.783/2012, visto que as razões ofertadas foram 
sufi cientes para afastar o suposto descumprimento do Art. 37, 
XIII, da Constituição Federal de 1988;
II - Determinar, ainda, a juntada dos autos ao Processo nº 
201304742-00, que trata da fi xação dos subsídios dos Gestores 
de São Domingos do Araguaia.

RESOLUÇÃO Nº 12.093, DE 17/11/2015
Processo nº 1040022009-00
Origem: Câmara Municipal de Tailândia


